Resumo de Tesouraria do dia 4 de julho de 2025 – “Dotações Orçamentais”: 
14.841.565,32€ 

Presente o resumo da Tesouraria Municipal referente ao dia quatro de julho de dois mil e 
vinte e cinco, o qual apresenta o seguinte valor na rubrica “Dotações Orçamentais”: 
14.841.565,32€ (catorze milhões, oitocentos e quarenta e um mil, quinhentos e sessenta e 
cinco euros e trinta e dois cêntimos). 

A Câmara tomou conhecimento. 

8. Protocolo de Colaboração para o “Programa de Promoção e Educação para o 
Empreendedorismo nas escolas, para o 3º Ciclo e Ensino Secundário, regular e 
profissional, anos letivos 2024/2025 e 2025/2026”

[...]

conjugação com o artigo 18.º, n.º 1, alínea b), do Decreto-Lei n.º 197/99, de 8 de junho, 
delibera: 

a) tomar a decisão de contratar e autorizar a realização da despesa subjacente ao 
contrato, com vista à satisfação da necessidade identificada; 

b) aprovar o preço base, fixado em 12.159.841,02€ (doze milhões, cento e 

cinquenta e nove mil, oitocentos e quarenta e um euros e dois cêntimos), e 
obtido através de consulta preliminar ao mercado, realizada ao abrigo do 
disposto no artigo 35.º-A do CCP (cfr. Anexo VIII); 

c) adotar o procedimento de concurso público com publicação de anúncio no 

Jornal Oficial da União Europeia, em função do valor base do contrato a